CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial para Análise, Estudo e Formulação de Proposições Relacionadas à

Reforma Política

REQUERIMENTO Nº        /2016

(Do Dep. Carlos Andrade)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir temas

relacionados à Reforma Política.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 24, III, combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, a realização de uma reunião de

Audiência Pública para debater assuntos relacionados à Reforma Política, com

a participação do Senhora Andréa Marcondes de Freitas, doutora em Ciência

Política pela Universidade de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

   Dentre os diversos assuntos a serem debatidos pela Comissão

Especial para Análise, Estudo e Formulação de Proposições Relacionadas à

Reforma Política, o debate acerca da introdução de cláusula de barreira que

limite a atuação parlamentar dos partidos menores será central.

Limitar a atuação dos pequenos partidos parece ser, para muitos,

necessário para o correto funcionamento de nosso sistema político. Todavia,

ao contrário do que parece ser o senso comum, parte da ciência política alerta

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial para Análise, Estudo e Formulação de Proposições Relacionadas à

Reforma Política

que restringir a atuação dos partidos menores significará a representação de

uma menor gama de grupo sociais.

Aumentar em demasia a barreira ao acesso dos partidos, em

especial das menores agremiações, ao Fundo Partidário; ao tempo de Rádio e

TV; bem como ao direito de funcionamento parlamentar impedirá que as

minorias se vejam representadas no Parlamento.

O Brasil é um país complexo, em que coexistem diversas

realidades. Dificultar a sobrevivência dos partidos políticos significa reduzir

excessivamente o espaço para a manifestação eleitoral e partidária de toda

essa diversidade econômica, social, cultural e política.

Entendo que a introdução de cláusula de barreira é resposta

equivocada a outro problema, que nada tem a ver com os partidos menores. A

questão que se deveria enfrentar é a falta de coesão e identidade programática

das agremiações hoje existentes.

O que se deve buscar é legislar no sentido do reforço da coesão

partidária. Esta Casa deve perseguir, de maneira muito direta, a aprovação das

propostas que fortalecem a posição programática dentro dos partidos.

Nesse sentido, solicito o apoio de meus pares para a aprovação

deste Requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, em               de                             de 2016.

Dep. Carlos Andrade

PHS/RR